83. Es la primera vez que aparece mencionada en el Manual Toledano la costumbre de signarse. El hecho de detallar la forma cómo debía hacerse, puede ser indicio de que había empezado a usarse no hacía mucho.

84. Es decir, una traducción del Confiteor de la Misa. Por esta razón sin duda de estar en el Misal Romano, se cambió el texto antiguo de las ediciones anteriores, cuya redacción era más extensa.

85. Ses. 14, cap. 5.

86. «Salmanticensis», 5 (1958) 402-404.

87. «Salmanticensis», 5 (1958) 403.

Podemos apreciar que estas fórmulas del MnT. 6 distan ya muy poco de las actuales del RR.

II. *Con indulgentia plenaria.*

«Si poenitens habeat facultatem eligendi confessarium qui sibi conferat indulgentiam plenariam, Sacerdos, post formam absolutionis a peccatis, dicit: Concedo tibi auctoritate mihi commissa et tibi concessa indulgentiam plenariam in nomine P...

Vel addet: Concedo tibi indulgentiam peccatorum tuorum facultate mihi concessa et commissa, virtute bullarum tuarum. Si poenitens habeat facultatem vt sibi concedatur indulgentia plenaria in mortis articulo, poterit Sacerdos eam concedere in ea confessione quam infirmus facit ad recipiendum viaticum vel cum accepturus est extremam vnctionem, vel alias cum expedierit et in fine adiciat: Si praesens mortis periculum (Deo fauente) euaseris, sit tibi haec indulgentia reseruata pro uero mortis articulo».

También las fórmulas para la indulgentia plenaria resultan más completas que las que vimos en Cámara ⁸⁸ relativas al mismo punto.

III. *Ordo absoluendi a maiori excommunicatione.*

Quando absolutio sit solemniter, ante fores Ecclesiae in publica poenitentia.

Primum Sacerdos, habita superioris facultate ad absoluendum, accipit ab excommunicato iuramentum quod parebit mandatis Ecclesiae et ipsius absoluentis super eo propter quod excommunicationis vinculo est ligatus. Et si excommunicatus sit ob manifestam offensionem debet priusquam absoluatur satisfacere vel si id statim fieri nequeat adhibeat sufficientem cautionem.

Deinde Sacerdos, accepta in dextera manu virga dicit Ps., Miserere, totum cum gloria. Et in quolibet versu Sacerdos virga leuiter super scapulas verberat absoluendum.

Finitis his Sacerdos dicit: Kyrie... Pater noster... Saluum fac... Nihil proficiat... Esto ei... Dne. ex... Dns. vob. Or. Deus cui proprium est misereri / pietatis absoluat. Praesta q. Dne. huic famulo / reddatur innoxius.

Deinde Sacerdos dicit: Auctoritate Dei omnip... =MnT. 2.

Postea Sacerdos, apprehendens absolutum manu dextera introducit eum in Ecclesiam dicens: Reduco te... =MnT. 2.

Postremo absoluto fieri debent rationabilia praecepta.

La absolución precedente se distingue de la usada en anteriores ediciones, tomada de Cámara ⁸⁹, por la disminución del rigor penitencial: «leuiter super scapulas verberat». Lo demás es simple repetición, redactado con más claridad y detalle.

IV. *Ordinem absoluendi ab anathemate*, quod pro grauioribus culpis imponitur require in Pontificali». Como el Pontifical Romano aún no había sido promulgado hemos de entender la referencia del Pontifical de Durando, que era el más generalizado.

88. «Salmanticensis», 5 (1958) 402.

89. «Salmanticensis», 5 (1958) 402.

V. *Forma absolutiois minus solemnis ab excommunicatione maiore.*

«Sacerdos absoluturus excommunicatum, praemisso iuramento aut cautione de parendo mandatis Ecclesiae, si opus fuerit, et praemissa satisfactione, dicat vnum ex Psalmis poenitentialibus cum Gloria.

Deinde dicat: Kyrie... Pater (¶¶ y or. de antes).

Et absoluat eum dicens: Ego te absoluo a vinculo excommunicationis, qua ex tali causa ligatus eras et restituo te communioni fidelum, in nomine P...

Postea iniungat praecepta delicto conuenientia et si dubium sit vtrum sit excommunicatus Sacerdos dicat: A vinculo excommunicationis si forte incurristi, etc.

Et si absolutio sit ad reincidentiam dicat: Absoluo te a reincidentia, secundum formam mihi commissam, etc.».

VI. *Absolutio ab excommunicatione minori.*

«Auctoritate Dei omnipotentis te absoluo a vinculo excommunicationis minoris quam incurristi et restituo te Sacramentis Ecclesiae. (Ex Pontificali)».

También resulta más simplicada que la del MnT. 2⁹⁰.

VII. *Forma dispensandi ab irregularitate.*

«Dispenso te super irregularitate ex prehabitis actibus contracta et idoneum te reddo ad executionem vel susceptionem quorumcumque Ordinum Ecclesiasticorum.

Aut dicat: Restituo te ad actus legitimos.

Quae etiam impendi potest sine absoluteione a peccatis».

VIII. *Forma absolutiois a suspensione et interdicto.*

«Haec forma vtatur Sacerdos in absoluendo a suspensione, quam certum est quempiam incurrisse: Absoluo te a vinculo suspensionis, quam incurristi ob talem causam et restituo te pristinae executioni in nomine P...

Quando vero non est dubium incurrisse, hac forma: Si teneris aliquo vinculo suspensionis, a quo te possum absoluere, absoluo te in nomine P...

Similiter in absoluteione interdicti personalis vtatur his verbis vel aliis in eandem sententiam: Absoluo te a sententia interdicti, qua ligatus teneris ob talem causam. In nomine ...».

Todas estas fórmulas faltaban en los Manuales anteriores, por ser más bien propias del Pontifical, pero teniendo que actuar el sacerdote con frecuencia para dichas absoluciones por delegación del Superior, era necesaria su inclusión en el Manual. Así lo hace también el Ritual Romano⁹¹. No siendo fórmulas prescritas, según advierte el R. R., es natural su variedad y diversidad.

7. De Interdicto.

«Aliquando propter inobedientiam interdicti solent vrbes aut oppida aut Ecclesiae particulares, aliquando persona vel personae».

A continuación se reproducen las mismas normas canónicas que figuraban en el MnT. 4⁹², con la diferencia de ser la redacción más clara y sobria y citar las fuentes del derecho.

90. «Salmanticensis», 5 (1958) 389.

91. Tit. 3, cap. 5.

92. «Salmanticensis», 6 (1959) 190-192.

8. *De cessatione a diuinis.*

«Aliquando, quando obedientia non est praestita excommunicationi aut etiam interdicto addi solet cessatio a diuinis. Tunc autem litterae quibus indicitur bene considerandae sunt, et secundum eas iudicandum, quia ligant quantum iudex expressit et non amplius. Et diuiditur in generalem, quae imponitur loco uniuersali, vt prouinciae, ciuitati, oppido aut toti parochiae; et in particularem, quae imponitur loco particulari, vt alicui Ecclesiae particulari».

Se enumeran a continuación los diversos ritos permitidos y los prohibidos como en el MnT. 4 ⁹³, exceptuándose la sepultura, que en el MnT. 4 se concedía a todos y en este MnT. 6 se prohíbe en general. «Clerici tamen possunt in coemeterio sepeliri cum silentio, cessantibus omnibus solemnitatibus» ⁹⁴.

«Cessatio non est censura quemadmodum est interdictum et qui violat cessationem a diuinis non est propterea irregularis et qui privilegium habet audiendi diuina officia tempore interdicti non ei suffragabitur vt tempore cessationis audire possit. Nec qui priuilegium habet audiendi tempore generalis cessationis continuo audire poterit tempore cessationis particularis» ⁹⁵.

9. *Casos reservados al Papa.*

«A casibus Summo Pontifici reseruatis nullus per alium quam per Romanum Pontificem absolui potest, nisi in mortis periculo constitutus; neque etiam tunc, nisi de stando Ecclesiae mandatis et satisfaciendi cautione praestita» ⁹⁶.

Horum quidam continentur in Bulla quae legi consuevit in die Coenae Domini; reliqui vero sunt qui sequuntur:

I. In transgressores Canonum, negantes (a) Papae potestatem ad condendum eos; haec reducitur ad primam excom. coenae, quae est in schismaticos.

(a) 19 dist., can. nulli fas ⁹⁷.

II. In eos qui suadente diabolo iniecerint manus violentas in clericum vel monachum (b), si percussio sit enormis. Nam si modica est et leuis reseruatur (c) Episcopo.

(b) 17 quaes., 4. can. si quis suadente ⁹⁸.

(c) De sent., excom., can. peruenit ⁹⁹.

III. Excommunicatio lata a Delegato Papae lapso iam anno ad exequendam suam sententiam diffinitivam ei concesso (d).

(d) De off. deleg., c. quaerenti ¹⁰⁰.

IV. In falsarios litterarum Apostolicarum (e), nam haec quoad aliquos casus non continetur in processu bullae Coenae.

93. «Salmanticensis», 6 (1959) 191-192.

94. Cita las Decretales, c. 11, X, 5, 38, donde se concede este privilegio a los clérigos que hayan observado el entredicho.

95. Aquí tenemos perfectamente explicada la función penal de la «cessatio a diuinis».

96. La paginación salta del número 80 al 95, por errata de imprenta.

97. C. 5, D. 19.

98. C. 29, C. 17, q. 4.

99. C. 17, X, 5, 39.

100. C. 26, X, 1, 29.

(e) De cri. fal., c. falsariorum ¹⁰¹.

V. Excommunicatio lata ab Episcopo in habentes litteras falsas Papae, si eas intra viginti (f) dies non destruant vel non resignent.

(f) De cri. fal., c. dura ¹⁰².

VI. In clericos qui scierit (g) et sponte communicant cum excommunicatis a Papa, admittentes eos ad diuina.

(g) De sent., excomm., c. tua ¹⁰³.

VII. Excommunicatio lata et denunciata in incendiarios (h).

(h) De sent., exc., c. tua ¹⁰⁴.

VIII. In sacrilegos (i) qui effringunt et spoliant Ecclesias.

(i) De sent., exc., c. conquestus ¹⁰⁵.

IX. In eligentes Senatorem Romanum contra formam c. fundamenta (k).

(k) De etc., lib. 6 ¹⁰⁶.

X. In eum qui insectatus fuerit (a), vel percusserit aut ceperit tamquam inimicus aliquem Cardinalem, aut comitatus fuerit eum qui hoc patrauerit aut mandauerit aut id ratum habuerit, etc.

(a) De poenis li. 6, c. foelicis ¹⁰⁷.

XI. In eos qui facultatem concedunt alicui grauandi in personis aut rebus suis vel suorum, eo quod tulerint sententiam (b) excommunicationis, suspensionis vel interdicti contra Reges, Principes, et si duobus mensibus perseuerauerint in dicta excommunicatione.

(b) De sent. exc. in 6, c. quicumque ¹⁰⁸.

XII. In inquisitores (c) et alios deputatos officio Inquisitionis ab Episcopo, qui odio, amore aut lucri vel commodi temporalis gratia contra iustitiam et suas conscientias omittunt procedere contra haereticos, vel falso alicui imponentes haeresim, vel impediunt officii sui eum quoquomodo vexauerint.

(c) Clem. I, de haeret., c. verum ¹⁰⁹.

XIII. In religiosos (d) qui sine expressa licentia Presbyteri parochialis praesumunt administrare sacramentum vnctionis aut Eucharistiae, aut benedicere nuptias, aut absolvere excommunicatum aut a poena et culpa.

(d) De priu. Clem. I ¹¹⁰.

XIV. In clericos (e) et religiosos inducentes aliquem ad uouendum, iurandum et promittendum eligere sepulturam in sua Ecclesia, aut quod non mutabit electam.

(e) De poenit. Cle., cupientes, c. fin. ¹¹¹.

XV. In nobiles et dominos temporales qui cogunt celebrare in locis interdictis et in alios comprehensos in Clem. grauis (f).

(f) De sent. excom. ¹¹².

XVI. In absoluentes (g) per confessionalia Sixti III ab aliquo horum quinque vortorum, scilicet, peregrinationis in Hierusalem, Romam, Compostellam, Religionis, Castitatis.

-
101. C. 7, X, 5, 21.
 102. C. 4, X, 5, 20.
 103. C. 18, X, 5, 39.
 104. C. 19, X, 5, 39.
 105. C. 22, X, 5, 39.
 106. C. 2, in VI.º, 1, 6.
 107. C. 5, in VI.º, 5, 9.
 108. C. 11, in VI.º, 5, 11.
 109. C. 1, Clem. 5, 3, 4.
 110. C. 1, Clem., 5, 7.
 111. C. 3, Clem., 5, 8.
 112. C. 2, Clem., 5, 10.

(g) Extrau. et si Dominici, de poen. et remiss. ¹¹³.

XVII. In eos qui exenterant mortuos (a) ad eos conseruandos, aut eos concidunt in frusta et ea coquunt vt ossa carnibus denudata deferant et sepeliant in alio loco, et qui hoc fieri iubent.

(a) Extrau. detestandae, de sepult. inter communes. Exenterare et extrahere in-terina ¹¹⁴.

XVIII. In dantes aut recipientes (b) aliquid ex pacto, ob ingressum in aliquod monasterium.

(b) Extrau. I, de simo. inter communes ¹¹⁵.

XIX. In committentes (c) simoniam in ordine vel beneficio et qui mediatores existunt.

(c) Extrau. cum detestab. de simo. inter communes ¹¹⁶.

XX. In eos (d) qui ab ordine mendicantium transeunt ad non medicantes (excepto ordine Carthusianorum) et etiam admittentes eos...

(d) In extrau. Mart. V, de regul. ¹¹⁷.

XXI. In eos (e) qui asserere praesumunt, tenentes beatam Virginem ab originali peccato fuisse praeseruata, haeresim aut peccatum mortale incurrere, et vice versa.

(e) Extrau. graue, de reliq. et ven. sanc. ¹¹⁸.

XXII. In eos (f) qui peregrinantur in Hierusalem absque licentia summi Pontificis.

(f) Siluester.

Sunt et aliae excommunicationes S. Pontifici reseruatae, quae in priuilegiis ordinum referuntur; aliae quas non est certum vbique esse receptas de quibus sacerdos legat vel consulat Doctores.

Nullus est casus reseruatus Papae cui non sit annexa aliqua censura. Vnde ab omnibus peccatis habentibus annexam censuram Papae reseruata, ea legitime sublata simplex Parochus absoluere potest, qui per id desinunt esse reseruata.

Sunt aliae excommunicationes quae in iure reseruantur Episcopis. Sunt etiam aliqua peccata quorum absolutio reseruatur Episcopo, quae non habent censuram annexam.